Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам

г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

от 14 июля 2014 года                                                                                                            № 72

Утверждаю:

Председатель

Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

А.Э. Мяки
Председательствовал:                                                                                               А.Э. Мяки

Присутствовали:

Члены Правления                                                                                              Е.А. Егоршина

Т.М. Атарщикова

 Е.Н. Зинкова
от аппарата Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

Ведущий специалист                                                                                     И.А. Новожилова

от ЗАО «Карелводоканал»:

Генеральный директор                                                                                  С.А. Квасницкий
от ОАО «РЖД»:

Начальник Петрозаводского территориального участка

Октябрьской Дирекции по тепловодоснабжению                                         А.Н. Нестеров

Повестка заседания Правления:

Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) объектов открытого акционерного общества «Российские железные дороги» в г. Сортавала к централизованной системе водоотведения закрытого акционерного общества «Карелводоканал» в индивидуальном порядке.
Выступили: Мяки А.Э., Егоршина Е.А., Новожилова И.А., Квасницкий С.А., Нестеров А.Н.
Отметили следующее.

В 2013 году надзорными органами в адрес ЗАО «Карелводоканал» направлены предписания с требованием прекращения сброса неочищенных сточных вод с содержанием загрязняющих веществ с превышением установленных нормативов, сбрасываемых в озеро Айране через выпуск 9 путем закрытия указанного выпуска в срок до 15 января 2015 года. По этому выпуску осуществляется сброс сточных вод от объектов ОАО «РЖД». ОАО «РЖД» выразило согласие на долевое участие в финансировании строительства самотечной и напорной канализации, канализационной насосной станции. В соответствии с протоколом совещания в Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия от 22.04.2014г. плата за подключение объектов ОАО «РЖД» к централизованной системе водоотведения ЗАО «Карелводоканал» составляет 54 % от расходов на строительство. Кроме того, мероприятия по строительству объектов будет осуществлять ЗАО «Карелводоканал» за счет собственных средств и субсидии из бюджета международного проекта «Чистая Ладога».

В соответствии с техническими условиями и проектом «Закрытие выпусков № 8, 9, 10 неочищенных сточных вод от жилой застройки г. Сортавала в заливы Ладожского озера. 1 этап. Закрытие выпуска № 9» предусматривается прокладка участков самотечной и напорной канализации протяженностью 1,5 км, строительство канализационной насосной станции.

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от   13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия от 1 ноября 2010 года     № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:
1. Заключение экспертной группы Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 10 июля 2014 года принять за основу расчета платы за подключение (технологическое присоединение) объектов ОАО «РЖД» в г. Сортавала к централизованной системе водоотведения ЗАО «Карелводоканал».

2. Принять для расчета платы за подключение (технологическое присоединение) объектов ОАО «РЖД» в г. Сортавала к централизованной системе водоотведения ЗАО «Карелводоканал»:

2.1. Расходы на строительство участка самотечной канализации, напорного коллектора и канализационной насосной станции с учетом затрат на проектно-изыскательские работы – в сумме 19 618,8 тыс. руб. без учета НДС по результатам экспертизы сводного сметного расчета стоимости строительства в ООО «Региональный центр по ценообразованию в строительстве Республики Карелия».
2.2. Налог на прибыль – в сумме 4 904,7 тыс. руб. с учетом корректировки расходов.
3. Установить плату за подключение (технологическое присоединение) объектов открытого акционерного общества «Российские железные дороги» в г. Сортавала к централизованной системе водоотведения закрытого акционерного общества «Карелводоканал» в индивидуальном порядке в размере 13 242,7 тыс. руб. без учета НДС исходя из доли расходов ОАО «РЖД» в финансировании строительства самотечной и напорной канализации, канализационной насосной станции в размере 54 % от расходов на строительство.

4. Обязать закрытое акционерное общество «Карелводоканал»:

4.1. обеспечить раздельный учет затрат и доходов в соответствии требованиями п. 18 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406;

4.2.  в течение 30 дней со дня принятия решения опубликовать в сети Интернет и в печатных средствах массовой информации сведения, подлежащие раскрытию в соответствии с постановлением Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от          21 марта 2014 года № 25 «Об утверждении порядка предоставления информации, подлежащей раскрытию, организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и водоотведение».

5. Рекомендовать закрытому акционерному обществу «Карелводоканал» проанализировать необходимость установления в г. Сортавала тарифов на подключение (технологическое присоединение) в соответствии с приложением № 8 к «Методическим указаниям по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденным приказом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013г. № 1746-э, с учетом требований раздела Х указаний.

6. Направить закрытому акционерному обществу «Карелводоканал» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 14.07.2014г. № 71 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 14.07.2014г. № 72.

7. Направить открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 14.07.2014г. № 71.

8. В соответствии с Законом Республики Карелия от 04.07.2012г. № 1619-ЗРК «О нормативных правовых актах Республики Карелия» направить постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 14.07.2014г. № 71  в Прокуратуру Республики Карелия.

Результаты голосования:

«за» -  А.Э. Мяки, Е.А. Егоршина, Т.А. Атарщикова, Е.Н. Зинкова;

«против» - нет;

«воздержались» - нет.
Протокол вела                                                      И.А. Новожилова

PAGE